BestattG -

. Bestattungsgesetz Niedersachsen

KOMMENTAR

. von Torsten F. Barthel, LI.'.M'., Rechtsanwalt, Berlin, Justiziar der Arbeitsgemeinschaft
Friedhof und Denkmal (AFD), Kassel.

Inhaltsiibersicht

Vorwort .

Abkiirzungsverzeichnis

Literaturverzeichnis

Gesetz iiber das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen (Nds BestattG)
~Text- . . .

Gesetz Gber das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen (Nds BestattG)
- Kommentar - . . . .

Einfiihrung .

W UN WO N B N DN N WO
WO WO A WN -

n
ey
o

§11
§12
§13
§14
§15
§16
§17
§18
§19
§20

Grundsatz .o
Begriffsbestimmungen

Verpflichtung zur &rztlichen Lelchenschau
Durchfiithrung der Leichenschau .

Innere Leichenschau . .
Todesbescheinigungen und Datenschutz
Aufbewahrung und Beférderung von Leichen
Bestattung .

Zeitpunkt der Bestattung, Bestattungsdokumente
Bestattungsarten

Erdbestattung

Feuerbestattung

Friedhofe .

Mindestruhezeiten .

Ausgrabungen und Umbettungen
Aufhebung von Friedhofen
Vollstreckungshilfe

Ordnungswidrigkeiten
Ubergangsvorschriften

Zustdndigkeit, Kostendeckung

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1047816660

digitalisiert durch

Inhaltslibersicht

Seite

n

23
23
68
70
79
87
94
100
106
116
162
165
179
184
199
225
228
239
244
245
254
257


http://d-nb.info/1047816660

Inhaitsiibersicht — BestattG

§21 Aufhebung von Vorschriften

§22

In-Kraft-Treten .

Anhang

1.

Gesetz iiber die Erhaltung der Gréber der Opfer von Krieg und Gewaltherr-
schaft (Grabergesetz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 16.1.2012
(BGBL. 1 S.98), zuletzt geandert durch Art.9 des Gesetzes vom 23 7.2013
(BGBL. 1S. 2586)

Internationales Abkommen uber Lelchenbeforderung vom 10 2 1937 (RGBl
1938 11 S. 199)

StrafprozeBordnung (StPO) in der Fassung der Bekanntmachung vom
7.4.1987 (BGBI. I S. 1074, 1319), zuletzt gedndert durch Art. 5 des Gesetzes
vom 10.10.2013 (BGBL..I1S. 3799) . .

Niedersachsisches Verwaltungskostengesetz (NVwKostG) in der Fassung
vom 25.4.2007 (Nds. GVBIL. S. 172), zuletzt gedndert durch Art. 3 des Geset-
zes vom 31.10.2013 (Nds. GVBL. S. 254) ~ Auszug - .o
Niedersdchsisches Gesetz lber die o6ffentliche Sicherheit. und Ordnung
{Nds. SOG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.1.2005 (Nds. GVBL.
S. 9), zuletzt gedndert durch Art. 1 des Gesetzes vom 19.7.2013 (Nds GVBL
S. 158) - Auszug - . .

Mustertext fiir eine Fnedhofssatzung

Verordnung iiber die Tndesbeschelmgung (TbVO) vom 5 6 2009 (Nds
GVBI. 2009 S. 230) .

Stichwortverzelchnls

Seite
259
" 260

261

267

270

272

273
277

292

295



