

Bestattungsgesetz Niedersachsen

KOMMENTAR

von Torsten F. Barthel, LL.M., Rechtsanwalt, Berlin, Justiziar der Arbeitsgemeinschaft Friedhof und Denkmal (AFD), Kassel.

Inhaltsübersicht

	Seite
Vorwort	3
Abkürzungsverzeichnis	5
Literaturverzeichnis	9
Gesetz über das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen (Nds. BestattG)	
– Text –	11
Gesetz über das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen (Nds. BestattG)	
– Kommentar –	23
Einführung	23
§ 1 Grundsatz	68
§ 2 Begriffsbestimmungen	70
§ 3 Verpflichtung zur ärztlichen Leichenschau	79
§ 4 Durchführung der Leichenschau	87
§ 5 Innere Leichenschau	94
§ 6 Todesbescheinigungen und Datenschutz	100
§ 7 Aufbewahrung und Beförderung von Leichen	106
§ 8 Bestattung	116
§ 9 Zeitpunkt der Bestattung, Bestattungsdokumente	162
§ 10 Bestattungsarten	165
§ 11 Erdbestattung	179
§ 12 Feuerbestattung	184
§ 13 Friedhöfe	199
§ 14 Mindestruhezeiten	225
§ 15 Ausgrabungen und Umbettungen	228
§ 16 Aufhebung von Friedhöfen	239
§ 17 Vollstreckungshilfe	244
§ 18 Ordnungswidrigkeiten	245
§ 19 Übergangsvorschriften	254
§ 20 Zuständigkeit, Kostendeckung	257

Inhaltsübersicht – BestattG

	Seite
§ 21 Aufhebung von Vorschriften	259
§ 22 In-Kraft-Treten	260
 Anhang	
1. Gesetz über die Erhaltung der Gräber der Opfer von Krieg und Gewaltherrschaft (Gräbergesetz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 16.1.2012 (BGBl. I S. 98), zuletzt geändert durch Art. 9 des Gesetzes vom 23.7.2013 (BGBl. I S. 2586)	261
2. Internationales Abkommen über Leichenbeförderung vom 10.2.1937 (RGBl. 1938 II S. 199)	267
3. Strafprozeßordnung (StPO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 7.4.1987 (BGBl. I S. 1074, 1319), zuletzt geändert durch Art. 5 des Gesetzes vom 10.10.2013 (BGBl. I S. 3799)	270
4. Niedersächsisches Verwaltungskostengesetz (NVwKostG) in der Fassung vom 25.4.2007 (Nds. GVBl. S. 172), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 31.10.2013 (Nds. GVBl. S. 254) – Auszug –	272
5. Niedersächsisches Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (Nds. SOG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.1.2005 (Nds. GVBl. S. 9), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 19.7.2013 (Nds. GVBl. S. 158) – Auszug –	273
6. Mustertext für eine Friedhofssatzung	277
7. Verordnung über die Todesbescheinigung (TbVO) vom 5.6.2009 (Nds. GVBl. 2009 S. 230)	292
Stichwortverzeichnis	295